
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 19 de Outubro de 2023                                                                                                     Edição Nº: 655 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2023 

A Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, torna público à abertura da licitação na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, que será 

realizada no dia 01/11/2023 às 09h:00min na sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua Presidente 

Café Filho, 1410, Centro, Arapuã – Pr. 

Objetivando: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
GERADOR DE ENERGIA, ESTRUTURA DE RODEIO COMPLETA, PALCOS, BANHEIROS 
QUÍMICOS, EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO DE PALCO, 
CARREGADORES/MONTADORES, GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA, 
ORGANIZADORES DE PÚBLICO, SHOW PIROTÉCNICO, DESTINADOS A FESTA EM 
COMEMORAÇÃO A EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE 
ARAPUÃ -PR NAS DATAS DE 08 A 10 DE DEZEMBRO DE 2023, E PARA A LOCAÇÃO DE 
PALCO, EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO DE PALCO E SHOW PIROTÉCNICO 
DESTINADOS AO REVEILLON DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Obs. O Edital e demais documentos pertinentes a presente Licitação, em apreço poderão ser 

examinados e fornecidos gratuitamente no Setor de Licitação, de segunda a sexta-feira nos 

horários das 08h00min às 11h30min horas e das 13h30min às 17h00min horas, pelos e-mail: 

orcamentosarapuaparana@gmail.com e através do site do Portal da Transparência do Município 

http://187.95.103.124:7474/transparencia/licitacoes. 
 

 

Arapuã-PR, 19 de outubro de 2023. 
 
 

Janaina Silva Santos 
Pregoeira 

 
 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/10/2023 às 22:52:35

                               1 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 19 de Outubro de 2023                                                                                                     Edição Nº: 655 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 1 3 6 /2 0 2 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2023 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2023, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte  e  Cinco Mil Reais) para cobertura
das despesas abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.200
6

Execução de Despesas com Recursos de
Taxas, Royaltes e Cide

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
390 00504-Outros Royalties e Compensações

Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias

70.000,00

SUBTOTAL 70.000,00
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0009.203
6

Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

SUBTOTAL 50.000,00
08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS

VIAÇÃO E SV. URBANOS
08.002 DIVISÃO DE OBRAS
04.782.0022.205
5

Atividades da Divisão de Obras

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00

SUBTOTAL 100.000,00
09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
08.244.0011.207 Concessão de Benefícios Eventuais

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/10/2023 às 22:52:35

                               2 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 19 de Outubro de 2023                                                                                                     Edição Nº: 655 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

2
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
5550 00840-Programa Incentivo Higiene Intima 5.000,00

SUBTOTAL 5.000,00
TOTAL 225.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será

utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei

nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.1.1.3.03.1.1.01.
00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA
FONTE - TRABALHO - PODER
EXECUTIVO

150.000,0
0

1.7.1.2.52.4.1.00.
00.00.00.00

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO
PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL

70.000,00

1.7.2.9.51.0.1.06.
00.00.00.00

TRANSF. DO ESTADO PROGRAMAS DE
ASSIST SOCIAL - DELIBERAÇÃO CEDA
78/2022 - FONTE 840

5.000,00

TOTAL 225.000,0
0

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 19 de outubro de 2023

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/10/2023 às 22:52:35

                               3 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 19 de Outubro de 2023                                                                                                     Edição Nº: 655 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

 

TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, Deodato Matias, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 

Licitações, resolve: 

 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS: 
 

a) Processo nº. 137/2023; 
 

b) Licitação nº. 57/2023; 

 

c) Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO; 

 

d) Data da homologação: 19/10/2023; 

 

e) Data da Adjudicação: 19/10/2023; 

 

f) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA NAS LOCALIDADE DO ROMEÓPOLIS E FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA 
ESSES FINS. 
 

g) Vencedor: HIDROAR INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA; 

 

h) Valor: R$ 3.260,00 (Três Mil, Duzentos e Sessenta reais). 
 

Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 

Gabinete do Prefeito, 19/10/2023 

 
 

 

Deodato Matias 
Prefeito do Município 

 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/10/2023 às 22:52:35

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-10-19T22:52:35-0300




